Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Commentationem historico-literariam de Lutherio omnia
in omnibus post haec edendam indicat et de scriptoribus
Lutheri vitam illustrantibus fusius in Limine tractat
propensum lectoris animum sibi ...**

Wimmer, Johann Abraham

Vitembergae, 1723

[Text]

[urn:nbn:de:bsz:31-67567](#)

LECTORI BENEVOLO
ATQVE ΓΝΗΣΙΩΣ LVTHERANO

S. D. P

AVCTOR.

Vius TE, confido, non pudebit compellationis, licet imperterritus Ille ueritatis coelestis Restaurator et Vindex eandem ambitiose non praeceperit, sed, in peiores si traheretur partem, cum Iohanne Eremitico, modeste potius ac serio declinare uoluerit. Hoc enim loquendi genus, ubi, neglecto Christo, omessa Scriptura, uiam, ueritatem et uitam ex Ipso pendere, impio diceretur ausu, magno LVTHERVM habuisse odio (*), quis est, qui diffiteatur? Abominandae uero huius cum nemo nos possit conuincere superstitionis, alia omnino atque alia, factae ab Ipso denominationis erit ratio, in eo consistens, ut grato indicetur animo, cuius opera et labore, plus quam Herculeo, salutaris ueritas,

A 2

non

(*) Verba Eius haec sunt: Wahr ifts, daß du ja bey Leib und Seel nicht sôlt saggen: Ich bin Lutherisch oder Pâbstisch, denn derselben ist keiner uor dich gestorben, noch dein Meister, sondern allein Christus, und sôlt dich (hoc sensu) Christus

non inuenta(*), sed ex tenebris in solem, eundemque meridianum, producta rursus fuerit atque vindicata. Quae cum ita sint, et ipse LVTHERVS suam in Domino memoriam uoluerit omnino conseruatam (**), quid impedit, quo minus omnes, qui uerum Deum profitemur, eundemque in Saluatore nunc nostro ad praelcriptum colimus, *Lutherani*, h.e. repurgatam a LVTHERO, doctrinam coelestem amplectentes, dicamur? Et licet multi, etiam ex iis, qui Nostrates uideri cupiunt, ab eo discedant quam longissime, haec tamen immensa summi Numinis fuit benignitas, uiros nobis ingenuos, Defensoris defensionem fortes in se suscipientes atque felices, nunquam non fuisse relictos. Variorum uariae id testantur lucubrationes, quarum cum magnus omnino reperiatur cumulus, ordine nunc suo singulas disponam, dispositasque, TVO, L. B. stipatus fauore, sufficienter exponam.

De mea uero quo plenius TIBI mente constet, scias, constitutum mihi esse, *Commentationem*, non adeo prolixam, DEI sub auspiciis, de SCRIPTORIBVS, LVTHERVM ILLVSTRANTIBVS, prelo, quam proxime id fieri potuerit, subiicere, et in TVVM, quod dabis conanti, emolumentum conuertere. *Occasionem*, in quam poteras inquirere, *Eruditorum* repetita, TIBIque probata subministrarunt desideria, quibus si non satisfecero, adnuere tamen decreui. Animus equidem inenarrabilis fere Scriptorum

Chriften bekennen. (**). Aber wenn du es dafür haltest, daß des Luthers Lehr euangelisch, und des Pabfts uneuangelisch sey, so mußt du den Luther nicht so gar hinwerffen, du wirffest sonst seine Lebre auch mit bin, die du doch uor Christi Lehr erkennest. Von beyderley Gestalt des Sacraments zu nehmen, Tom. VII. Witt. Germ. p. m. 336. b. et Tom. II. Altenb. p. 130. b.

(*) Notatu digna haec sunt LVTHERI uerba: *Ich bin des gewis, das mich Chriſtus ſelbs einen Euangelisten nennet, und dafür belt, der meiner Lere Meijter ist, und auch Zeuge ſein wird am Iüngſten Tage, das ſie nicht mein, ſondern ſein lauter Euangelium iſt, alſo, das euch euer rasen und roben nichts helfen ſoll etc.* Tom. II. Ienens. Germ. p. 106. a. wieder den falsch genannten Geiftlichen Stand etc.

rum multitudo, labor uix unquam finiendus, et iniquiorum ineuitabile prorsus odium absterruerunt saepius, tantum uero abest, ut abalienare penitus ualuerint. Vbi enim insignem, ex eo percipiendam, curatius mecum reproto utilitatem, non possum non, quin strenue in opere pertexendo pergam, et, quae magna hactenus cum uoluptate collegi, magis indies magisque adaugeam.

Quid uero, me quidem iudice, utilius poteras requirere, quam ut, pluribus ueritatis testibus in medium productis, DEI circa Reformationem prouidentiam, LVTHERI Θεοτόπιον operam, et aduersariorum, contra nitentium, malitiam indicarem, demonstrarem? Constat inter omnes, quanto, post ipsos Romanenses, furore, Fanaticorum multae cobortes, cum hyperaspiste suo famosissimo, ARNOLDO, agantur in LVTHE-RVM (), ita, ut comparationes, in se pias atque legitimas, Lutherum inter et Apostolos, Iosuam, Eliam, Iohannem, Aliosque dente suo rodant Theonino, sed adeant modo eos, quos cumulabo, Autores, et obmutescent (**). Accedit, ex hac qualicunque opella statim aliquando apparitum esse, quaenam hactenus de LVTHERO iterum iterumque, idque non sine fructu, fuerint inculcata, quaeque alii de Eodem paulo sollicitius adbuc restent inquirenda. Immo, quod putabis forsitan praecipuum, ex notisimis praefantissimisque SECKENDORFII (***) CYPRIANI (****),*

A 3

LOE-

(*) In Haerefisiol. P. II. L. XVI. C. V. p. 47. aliisque in locis.

(**) Conf. Programma B. Dn. D. Gottl. Frid. SELIGMANNI de LVTHERO cum Viris Sanctis comparato, Lips. 1707. apud Magnif. Dn. D. Cbr. Fr. BOERNERVM in Academiae Lipsiensis Pietate ib. 1717. in 8. edita, p. 374. sqq. Vbi inter alia sic ille uerba facit: *Neque desunt, qui pari modo in LVTHERI laudibus extollendis occupantur; bac tamen potissimum cum cautione, (quam et nostram cupimus) ut non aequaliter per omnia illis, quibuscum componunt, praedicent; magnam nibilominus inter utrosque, quoad dona imprimis quaedam diuinitus concessa, agnoscant conformitatem.* pag. 377.

(***) In Historia Lutheranismi, infra commemoranda.

(****) In Hilaris Euangelicis, infra laudandis.

LOESCHERI (*), BOERNERI (**), et *Aliorum, de Ecclesia Lutherana immortaliter Meritorum operibus, rerum buc pertinentium Indicem*, multo utilissimum, habebis. *Reliqua ut taceamus.*

Et licet negotium, uix unquam superandum opus hoc nostrum uideatur facescere, impensor tamen, quo LVTHERVM prosequor, affectus, nec non librorum, ad id necessariorum, facta mihi a PATRONIS, omni uenerationis cultu aetatem prosequendis, copia, uictoram, aliquando reportandam, me sperare iubent. Hoc equidem concedo lubenter, quod prima statim uice Commentarium, numeris omnibus absolutum, neutiquam debeas expectare, interim tamen hanc ipsam, ad accuratiorem, multoque plenioriem eius editionem me aliquando adducentem, non repudiabis uiam.

In Methodum si inquiras adhibendam, operam dabo sedulo, ut ex ea quoque non postrema, cum utilitate copulata, in TE redundet iucunditas. Ipsum nempe literarum ordinem amabo, secundum quem, si non semper Auctores, horum tamen excussa de LVTHERO argumenta, enumerabo. Literis autem ubi maiusculis Thēma fuerit indicatum, omnes, si fieri potest, Scriptores adducam, qui illud aut seorsum, aut, data saltē opera, etiam alibi pertractarunt. Apposito scripti titulo, locum et annum, ubi et quando lucem adspexerit, Rhodi hic licet saltantes, suppeditabimus. Argumentum uero nullum omittetur facile, nisi notatu circa id dignissima ex ipso prius Auctore fuerint excerpta, uel etiam aliunde adducta.

SEQVI.

(*) In Relat. Innocent. non sine insigni Ecclesiae emolumento per uiginti fere annos perductis, quarum Continuationem, ex Viri ipsius summe Venerabilis uoto in se suscepit Dn. D. REINHARDVS, Superint. Sondersbus. longe Meritissimus.

(**) In Pietate Academiae Lipsiensis, modo adducta.

SEQVITVR

ARGVMENTORVM CONSPECTVS.

LVTHERVS

Æstimator politioris literaturae, uid. lit. L; Anti-Pietista;
Apocalypticus, s. Angelus per coelum uolans cum
aeterno Euangeliō; Apostolus Germaniae.

Ad Britannicam Ecclesiam Reformandam magnum Dei
Instrumentum.

Cuius bonus; Commodatus ad tempus; Comparatus
cum Viris Sanctis; Confessor; Constans; Conuersus;
Cultor politioris literaturæ, uide lit. L; Currus et Au-
riga; Cygnus.

Defensus.

Elias tertius; Eloquens, v. Facundus; Euangelista.

Facundus.

Germanorum Apostolus, uid. I. A; Elias, v. I. E; Pau-
lus; Propheta, u. I. P.

Helias tertius, v. Elias; Heros; Homo mortalis; Huf-
sus alter.

Jacobus alter; Ieremias alter; Innocens, u. Defensus; In-
strumentum Dei magnum ad Ecclesiam Britannicam
Reformandam, u. lit. B; Immortalis (*); Iohannes alter,
Baptista, Euangelista; Iosua secundus; Iudex in Monte
Domini cautus; Iuris Consultus ex Theologo.